
   
Decreto n. 79/2024   

 

1 

 

Area Risorse Umane - U.O. Personale docente e di supporto alla ricerca 
Responsabile Area Dott.ssa Maria Alessia Carlucci  

 
LA RETTRICE 

VISTA: la legge 14.2.1987, n. 41, istitutiva della Scuola; 

VISTO: lo Statuto della Scuola, emanato con D.D. n. 770 del 9 dicembre 2011, integrato e 

modificato con D.R. n. 94 del 9 marzo 2015, con D.R. n. 48 del 25 gennaio 2018, con 

D.R. n. 146 del 7 marzo 2022, da ultimo modificato e integrato con D.R. n. 883 del 15 

dicembre 2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 301 del 28 dicembre 2023 e il 

Codice Etico della Scuola; 

VISTA: la legge n. 230 del 04/11/2005 e la legge n. 240 del 30.12.2010 e ss. mm. e ii., in 

particolare l’art. 7 commi 5 bis, ter e quater con i quali è stata introdotta la possibilità di 

bandire selezioni di mobilità per chiamata di professori di prima e di seconda fascia; 

VISTO il D.M. 29 aprile 2022, n. 367 che ha definito le modalità attuative in materia di mobilità 

per la chiamata nelle Università e negli Enti pubblici di ricerca; 

VISTO: il D.M. n. 336 del 29/07/2011, il D.M. n. 159 del 12 giugno 2012 e il D.M. n. 855 del 

30 ottobre 2015 con i quali sono stati determinati i Settori Concorsuali ai sensi dell’art. 

15 della legge 240/2010; 

VISTI: il D.P.R. n. 222 del 14/09/2011 e il D.P.R. n. 95 del 04/04/2016, il D.M.  7 giugno 2016, 

n. 120 e il D.M. 8 agosto 2018, n. 589 in materia di Abilitazione Scientifica Nazionale; 

VISTO: il D.M. n. 456 del 10 maggio 2023 recante le tabelle di corrispondenza tra posizioni 

accademiche italiane ed estere; 

VISTO: il D.P.R. n. 232 del 15/12/2011 in materia di trattamento economico dei docenti 

universitari e il D.P.C.M. 8 gennaio 2024; 

VISTI: il D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito in legge 6 agosto 2008 n. 133 e ss.mm.ii., il 

D.L. 10 novembre 2008, n. 180, convertito in legge 9 gennaio 2009 n. 1, il D.Lgs. 29 

marzo 2012 n. 49, il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 

n. 135 del 07 agosto 2012; il D.L. 31 dicembre 2014, n.192, convertito nella legge n. 11 

del 27 febbraio 2015, il D.P.C.M. 24 giugno 2021 in materia di limiti alle spese di 

personale e di indebitamento delle università per il triennio 2021-2023, il D.M. 25 

marzo 2021, n. 289, in materia di indirizzi della programmazione delle università per il 

periodo 2021-2023; 

VISTI: l’articolo 1, commi 314-337, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di Bilancio 

2017), con i quali sono indicate le modalità generali per la individuazione con cadenza 

quinquennale di 180 dipartimenti universitari, cui destinare complessivamente 

l’importo annuale di 271 milioni di euro a decorrere dall’anno 2018 a valere sulla 

apposita sezione del FFO denominata «Fondo per il finanziamento dei dipartimenti 

universitari di eccellenza e il D.M. n. 230 del 14/02/2022 e la nota MUR prot. n. 6517 

del 13/05/2022 che ha avviato le procedure per la selezione dei Dipartimenti da 

finanziare per il quinquennio 2023-2027;  

PRESO ATTO: che tra i suddetti 180 dipartimenti è stato finanziato, anche per il quinquennio 

2023-2027, il Dipartimento di Eccellenza L’EMbeDS e che la Scuola ha quindi ricevuto 

punti organico aggiuntivi per il reclutamento di personale; 

PRESO ATTO: che tali punti organico aggiuntivi devono essere destinati per una quota almeno 

pari al 25% all’assunzione di personale docente esterno all’Ateneo; 

VISTO: il Regolamento della Scuola per la disciplina della chiamata delle professoresse e dei 

professori di prima e seconda fascia, modificato con DD.RR. nn. 114 del 12/03/2012, 

152 del 27/03/2014, 165 del 02/04/2014, 558 del 30/11/201, 471 del 05/09/2017 e 610 

del 1/10/2021 e da ultimo modificato e integrato con D.R. n. 833 del 28/11/2023; 



   
Decreto n. 79/2024   

 

2 

 

VISTO: il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale per il triennio 2024/2027 ex legge 

240/2010, d.lgs. 49/2012, d.lgs. 75/2017, approvato dal Senato Accademico con la 

deliberazione n. 8 del 24/01/2024 e dal Consiglio di amministrazione con la 

deliberazione n. 7 del 31/01/2024; 

VISTA: la delibera n. 5 del Senato accademico del 31/01/2024 con la quale è stata decisa 

l’assegnazione della posizione di professoressa/professore ordinaria/o prevista nel 

progetto del Dipartimento di Eccellenza L’EMbeDS 2023-2027 al Settore Concorsuale 

01/B1 “Informatica” – Settore Scientifico Disciplinare INF/01 “Informatica”, la sua 

copertura mediante l’apertura di una selezione ex art. 7, comma 5-bis e 5 ter, L. 

240/2010 e la composizione della commissione giudicatrice; 

PRESO ATTO: che sussiste la copertura finanziaria della sopraelencata posizione nell’ambito 

del finanziamento ministeriale per i DIPE 2023-2027 e sul Budget autorizzatorio per 

l’anno 2024;  

 

DECRETA  

 

Art. 1 

Oggetto della selezione 

È indetta una procedura selettiva per la raccolta di manifestazioni di interesse alla mobilità per 

chiamata di una/un professoressa/professore universitaria/o di prima fascia ai sensi dell’art. 7, 

comma 5-bis e 5-ter della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e del titolo VI del Regolamento della 

Scuola presso la Classe Accademica di Scienze Sociali nell’ambito delle attività del 

Dipartimento di Eccellenza L’EMbeDS per il Settore Concorsuale e le esigenze di seguito 

indicate: 

 

 SETTORE CONCORSUALE:  01/B1 - Informatica 

 SETTORE SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE:  

INF/01 - Informatica 

ESIGENZE DIDATTICHE E DI 

RICERCA DELLA PROPOSTA 

PROGETTUALE CHE I/LE 

CANDIDATI/E DEVONO 

PRESENTARE 

 

Esigenze didattiche 

La/il candidata/o dovrà contribuire allo sviluppo di un’offerta 

didattica d’avanguardia nell’ambito delle Scienze dei Dati, 

rafforzando le iniziative intraprese dal Dipartimento di 

Eccellenza L’EMbeDS, quali, tra le altre, il nuovo diploma di II 

livello in Scienze dei Dati in corso di apertura alla Scuola 

Sant’Anna, e il crescente coinvolgimento della Scuola nella 

formazione di profili dottorali innovativi nell’ambito delle 

Scienze dei Dati (per es, in collaborazione col Dottorato 

nazionale in AI for Society, con sede amministrativa presso 

l’Università di Pisa). In parallelo allo sviluppo e alla copertura 

di corsi, la/il candidata/o dovrà svolgere un ruolo chiave 

nell’avviamento alla ricerca e nella supervisione di allievi/e 

ordinari/e e dottorandi/e, e nel promuovere la crescita di figure 

post-dottorali reclutate attraverso il Dipartimento d’Eccellenza. 

Esigenze di ricerca 

Cerchiamo studiose/i affermate/i nel campo dell’Informatica la 

cui leadership possa promuovere la missione e gli sforzi 

interdisciplinari de L’EMbeDS, contribuendo alle sfide 

algoritmiche, metodologiche e sociali generate dall’uso di grandi 



   
Decreto n. 79/2024   

 

3 

 

dati contemporanei. In quanto docente apicale del Dipartimento 

di Eccellenza, la/il candidata/o dovrà produrre una significativa 

innovazione algoritmica e metodologica, con la capacità di 

potenziare la ricerca basata su dati e calcolo in uno o più domini 

delle scienze sociali. Ci si aspetta inoltre che la/il candidata/o 

proponga e si impegni a realizzare un solido programma di 

ricerca finanziata esternamente, e che ampli la portata e la forza 

del Dipartimento di Eccellenza e della Scuola Sant'Anna 

attraverso le sue collaborazioni nazionali e internazionali. 

COMPETENZE LINGUISTICHE 

RICHIESTE: 

La/il candidata/o dovrà essere in grado di utilizzare fluentemente 

la lingua inglese nell’insegnamento, nella ricerca, e 

nell’interazione con collaboratori scientifici ed interlocutori 

istituzionali. 

 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI  

Congruenza della proposta progettuale presentata alle esigenze didattiche e di ricerca sopra 

descritte, e più in generale alle esigenze strategiche, alla missione ed alle traiettorie di sviluppo del 

Dipartimento di Eccellenza L’EMbeDS (si veda Allegato A in calce a questo documento). 

Chiarezza, completezza e fattibilità della proposta progettuale presentata, in termini di 

ricaduta su tali esigenze, e del grado di integrazione della/del candidata/o con gli ambiti scientifici 

trasversali e disciplinari espressi nel piano quinquennale del Dipartimento d’Eccellenza (si veda 

nuovamente l’Allegato A in calce a questo documento).  

Livello di competenza, qualificazione scientifica e capacità di leadership della/del 

candidata/o in relazione alla realizzazione della proposta progettuale, come documentati dal 

curriculum della/del candidata/o. 

 

Qualora la manifestazione di interesse si concluda con la chiamata di una/un candidata/o, ella/egli, 

una volta entrata/o nei ruoli della Scuola sarà tenuta/o a svolgere le seguenti funzioni: 

  

Funzioni che la/il candidata/o 

selezionata/o dovrà svolgere;  

tipologia di impegno scientifico 

e didattico.  

 

Funzioni scientifiche: la/il docente dovrà svolgere ricerche 

di alto profilo secondo gli standard internazionali   

nell’ambito del progetto del Dipartimento di Eccellenza 

L’EMbeDS, in collaborazione con gli Istituti della Classe 

Accademica di Scienze Sociali che partecipano a tale 

progetto. 

Funzioni didattiche: la/il docente chiamata/o dovrà 

progettare e svolgere attività didattica per allieve/i 

ordinarie/ordinari e dei corsi PhD, nonché in corsi di alta 

formazione progettati anche in collaborazione con soggetti 

nazionali e sovranazionali. Dovrà svolgere attività didattica 

anche in lingua inglese. 

 

Art. 2 

Requisiti per l’ammissione alla selezione 

Possono partecipare alla selezione: 

a) professoresse/professori ordinarie/i già in servizio da almeno cinque anni presso altre università 



   
Decreto n. 79/2024   

 

4 

 

italiane nella fascia corrispondente a quella oggetto dell’avviso; 

b) studiose/i stabilmente impegnate/i all’estero in attività di ricerca o di insegnamento, che 

ricoprono da almeno cinque anni, presso università straniere, una posizione accademica 

equipollente a quella oggetto dell’avviso, sulla base delle tabelle di corrispondenza definite 

protempore dal Ministero (D.M. 456/2023);   

c) dirigenti di ricerca presso enti pubblici di ricerca, ovvero soggetti inquadrati nei ruoli a tempo 

indeterminato, ovvero a tempo determinato ai sensi dell’art. 1, comma 422 e seguenti della legge 27 

dicembre 2017, n. 205, degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS) che svolgano 

attività di ricerca traslazionale, preclinica e clinica, in servizio da almeno cinque anni presso l’ente 

di appartenenza e in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale e la 

fascia oggetto dell’avviso.  

Ai fini della determinazione del periodo minimo dei cinque anni di servizio, si computa l’anzianità 

di servizio dalla data di nomina nella posizione equivalente fino alla data di emissione dell’avviso, 

con esclusione dei periodi di congedo/aspettativa o fruizione di altri istituti giuridici per i quali la 

normativa preveda una temporanea interruzione dell’anzianità di servizio. 

Alle candidate e ai candidati è richiesto il possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per 

le/gli aspiranti Commissarie/Commissari per le procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale di 

cui all'articolo 16 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240.  

Ai fini della verifica del soddisfacimento di tali requisiti, sarà accertato per ciascuna/ciascun 

candidata/o il raggiungimento dei valori soglia individuati dall’ANVUR per il settore concorsuale 

oggetto del presente avviso in almeno due dei tre indicatori previsti.  

 

Indicatori e Valori soglia per il Settore Concorsuale: 01/B1 Informatica 

 

•  Numero complessivo di articoli1 pubblicati su riviste scientifiche contenute nelle banche dati 

internazionali “Scopus” e/o “Web of Science”, nei 10 anni precedenti alla data di scadenza del 

presente avviso: 11; 

•  Numero di citazioni ricevute dalla produzione scientifica, secondo le rilevazioni delle banche dati 

internazionali “Scopus” o “Web of Science”2 nei 15 anni precedenti: 391; 

•  Indice H calcolato sulla base delle citazioni rilevate dalle banche dati internazionali “Scopus” e 

“Web of Science”, nei 15 anni precedenti: 11. 

 

Indicatori e Valori soglia sono riportati nell’Allegato C (Dichiarazione relativa al possesso dei 

requisiti previsti per le/i Componenti delle Commissioni dell’Abilitazione Scientifica Nazionale), 

disponibile sulla pagina dell’avviso. Il numero di citazioni e l’indice H sono calcolati prendendo a 

riferimento i 15 anni solari completi antecedenti l’anno di effettuazione della valutazione. 

L’accertamento del possesso dei predetti requisiti è rimesso alla Commissione di selezione di cui al 

successivo art. 4 e condiziona l’ammissione delle relative candidature, da parte della Commissione, 

alla successiva fase di valutazione delle proposte progettuali. 

 

Non possono partecipare alla presente selezione coloro che abbiano un rapporto di parentela o di 

affinità, fino al quarto grado compreso, con una/un professoressa/professore appartenente alla 

Classe di afferenza o con la Rettrice, la Direttrice Generale o con una/un componente del Senato 

 
1 Si considerano articoli di cui la/il candidata/candidato sia autrice/autore pubblicati su riviste scientifiche contenute nelle banche dati internazionali 

“Scopus” e “Web of Science” appartenenti alle seguenti tipologie:  

“Scopus”: Article, Article in press, Review, Letter, Note, Short survey; 

“Web of Science – Core Collection”: Article, Letter, Note, Review. 
2 Si considera la banca dati con il valore di citazioni più alto, nessuna tipologia esclusa. 



   
Decreto n. 79/2024   

 

5 

 

Accademico o del Consiglio di Amministrazione della Scuola. 

In base a quanto previsto dal Codice Etico della Scuola, coloro che siano affini fino al II grado o 

parenti fino al IV di una/un docente, di una/un ricercatrice/ricercatore o membro del personale 

tecnico amministrativo della Scuola sono tenuti a darne informativa scritta, prima dell’inizio delle 

procedure concorsuali, alla U.O. Personale docente e di supporto alla ricerca che ne informerà il 

Comitato Garante che, a sua volta, monitorerà l’andamento della selezione.  

I predetti requisiti dovranno essere posseduti alla data di emissione del presente avviso, con 

esclusione dei periodi di congedo/aspettativa o fruizione di altri istituti giuridici per i quali la 

normativa preveda una temporanea interruzione dell’anzianità di servizio. L’esclusione dalla 

selezione è disposta con decreto della Rettrice, notificato all’interessata/o. 

La Scuola garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e il 

trattamento sul lavoro. 

Si precisa che la presentazione della candidatura ai fini della manifestazione di interesse di cui alla 

presente procedura selettiva non dà diritto, in ogni caso, all'ammissione alle procedure d'accesso 

alle qualifiche del personale docente dell'Università. 

 

Art. 3 

Domande di ammissione - Termine e modalità 

La domanda di partecipazione alla selezione deve essere redatta secondo lo schema contenuto 

nell’Allegato B, disponibile sulla pagina dell’avviso, sottoscritta in formato olografo o digitale e 

inviata in formato pdf entro il termine perentorio, a pena di esclusione, delle ore 23 e 59 (ora 

italiana) del giorno 8 Marzo 2024 esclusivamente da una casella di posta certificata personale 

PEC al seguente indirizzo di Posta elettronica certificata protocollo@sssup.legalmailpa.it.   

Solo le/i candidate/i straniere/i o italiane/i residenti all’estero potranno inviare la domanda tramite 

raccomandata con ricevuta di ritorno al seguente indirizzo: Scuola Superiore Sant’Anna – Area 

RisorseUmane – Piazza Martiri della Libertà 33, 56125 Pisa. La raccomandata dovrà pervenire 

alla Scuola entro le ore 23 e 59 (ora italiana) dell’8 marzo 2024, pena l’esclusione. La/il 

candidata/o che invii la domanda per posta è tenuta/o a inviare copia della documentazione 

trasmessa anche alla e-mail infodocenti@santannapisa.it. 

Non saranno prese in considerazione le domande che perverranno oltre il termine stabilito 

per la ricezione o con modalità diverse da quelle indicate.  

Nella domanda dovranno essere inseriti: cognome e nome, data e luogo di nascita e codice fiscale 

(solo per chi ha un codice fiscale italiano), e luogo di residenza. 

Tutte/i le/i candidate/i dovranno, inoltre, dichiarare sotto la propria responsabilità: 

1. la selezione per la quale si concorre; 

2. la cittadinanza posseduta (sono equiparati alle/ai cittadine/i dello Stato italiano le/gli 

italiane/i non appartenenti alla Repubblica); 

3. di non aver riportato condanne penali o le eventuali condanne riportate, indicando gli 

estremi delle relative sentenze, e gli eventuali procedimenti penali pendenti; 

4. di non essere stata/o destituita/o dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento e di non essere stata/o dichiarata/o decaduta/o da un 

impiego statale, ai sensi dell’art.127, lettera d) del decreto del Presidente della Repubblica 10 

gennaio 1957, n. 3; 

5. il titolo di ammissione alla procedura posseduto tra quelli elencati all’art. 2 del bando; 

6. di non avere un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, con una/un 

professoressa/professore appartenente alla Classe di afferenza o con la Rettrice, la Direttrice 

Generale o con una/un componente del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione della Scuola; 

mailto:protocollo@sssup.legalmailpa.it
mailto:infodocenti@santannapisa.it


   
Decreto n. 79/2024   

 

6 

 

7. di essere fisicamente idonea/o all’impiego; 

8. che tutto ciò che viene dichiarato nella domanda e nel curriculum ad essa allegato ha valore 

di:  

- dichiarazione sostitutiva di certificazioni ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre   

2000, n. 445; 

- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445; 

9. l’indirizzo di e-mail per le comunicazioni relative alla presente selezione e un recapito 

telefonico. 

La/Il candidata/o italiana/o dovrà altresì dichiarare nella domanda, sotto la propria responsabilità: 

- di essere iscritta/o nelle liste elettorali, precisandone il comune, indicando 

eventualmente i motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle medesime; 

-  l’attuale posizione nei riguardi degli obblighi militari, se ad essi soggetta/o. 

La/il candidata/o straniera/o dovrà altresì dichiarare nella domanda, sotto la propria responsabilità, 

di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza ovvero i motivi del 

mancato godimento degli stessi. 

L’indirizzo e-mail dichiarato nella domanda costituisce il mezzo di comunicazione ufficiale 

relativo alla presente selezione. Ogni sua variazione dovrà pertanto essere tempestivamente 

comunicata all’indirizzo infodocenti@santannapisa.it.  

La Scuola non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità della/del destinataria/o e per la 

dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione dell’indirizzo e-mail da parte 

della/del candidata/o o da eventuali disguidi telematici non imputabili a colpa 

dell’Amministrazione stessa, o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza 

maggiore. 

 

Alla domanda di partecipazione alla selezione dovranno essere allegati:  

a) fotocopia di un valido documento di riconoscimento;  

b) curriculum scientifico-professionale, datato e firmato, completo dell’elenco delle 

pubblicazioni e dei titoli posseduti, con l’esplicita indicazione che tutto quanto dichiarato 

corrisponde a verità ai sensi delle norme in materia di dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 

46 e ss. del D.P.R. 445/2000 - (allegato obbligatorio a pena di esclusione); 

c) dichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti per le/i commissarie/commissari delle 

Commissioni della più recente tornata di Abilitazione Scientifica Nazionale con riferimento 

agli specifici indicatori e valori-soglia del settore concorsuale 01/B1 indicati dall’art. 2 del 

presente avviso, utilizzando il modello Allegato C, disponibile sulla pagina dell’avviso - 

(allegato obbligatorio a pena di esclusione);  

d) proposta progettuale elaborata dalla/dal candidata/o al fine di soddisfare le specifiche 

esigenze di ricerca e didattica indicate all’art. 1. Tale proposta dovrà comprendere una breve 

sezione introduttiva, in cui la/il candidata/o riassuma le motivazioni della sua 

manifestazione d’interesse, seguita da una descrizione della traiettoria di ricerca che la/il 

candidata/o intende intraprendere nell’ambito delle Scienze dei Dati, mettendo in evidenza i 

risultati già ottenuti, i progetti svolti o in corso di svolgimento, le collaborazioni nazionali 

ed internazionali, e gli elementi di interdisciplinarità che risulteranno funzionali al 

perseguimento di tale traiettoria, e identificando gli aspetti di sinergia e valorizzazione 

rispetto alla missione e agli sforzi interdisciplinari de L’EMbeDS (non eccedere le 6 pagine, 

in font 11 pnt, esclusa la bibliografia) (allegato obbligatorio a pena di esclusione). 

Non è consentito il rinvio a documenti, titoli e pubblicazioni già presentati alla Scuola. 



   
Decreto n. 79/2024   

 

7 

 

Eventuali informazioni e chiarimenti in merito alle presenti selezioni possono essere richiesti alla 

U.O. Personale docente e di supporto alla ricerca della Scuola Superiore Sant’Anna (n. telefonico 

+39.050/883-575-576- mail infodocenti@santannapisa.it). 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto 

delle dichiarazioni presentate. 

La rinuncia a partecipare alla procedura potrà essere presentata a mezzo posta elettronica 

all’indirizzo protocollo@sssup.legalmailpa.it o a mezzo posta elettronica all’indirizzo 

infodocenti@santannapisa.it con dichiarazione sottoscritta in formato PDF accompagnata dalla 

fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 

 

Art. 4 

Commissione di valutazione 

Dopo la scadenza del termine per la presentazione delle domande viene nominata, con decreto della 

Rettrice, la Commissione di valutazione, composta, secondo quanto deliberato dal Senato 

Accademico, da Direttrice e Direttori dei tre Istituti che partecipano alle attività del Dipartimento di 

Eccellenza L’EMbeDS (Economia, Management, DIRPOLIS), dalla Coordinatrice Scientifica del 

Dipartimento, e da un esperto appartenente al Settore Concorsuale per il quale la procedura è 

bandita. 

La Commissione individua al proprio interno una/un Presidente e una/un Segretario verbalizzante, 

svolge i lavori alla presenza di tutti i membri, assume le proprie deliberazioni a maggioranza 

assoluta delle/dei componenti e può avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale che 

prevedano comunque la presenza contemporanea e continua di tutte/i le/i componenti, anche 

mediante collegamenti in audio/video conferenza. 

La Commissione conclude i propri lavori entro quattro mesi dal decreto di nomina.  La Rettrice può 

prorogare per una sola volta, e per non più di due mesi, il termine per la conclusione della 

procedura, per comprovati motivi segnalati dalla/dal Presidente della Commissione. 

Gli atti sono approvati con decreto della Rettrice entro trenta giorni dalla consegna agli uffici.  Gli 

atti consistono nei verbali di ogni singola riunione di cui fanno parte i giudizi individuali sulle/sui 

candidate/i e la relazione finale riassuntiva. Il decreto di approvazione degli atti, la relazione finale 

e i giudizi sono pubblicati sul sito web della Scuola.  

 

Art. 5 

Svolgimento della procedura 

Nella riunione preliminare, dopo gli adempimenti di rito, la Commissione fissa i criteri di 

valutazione delle candidature sulla base dei criteri riportati nell’art. 1 del presente avviso, e con la 

possibilità di dettagliare ulteriormente tali criteri alla luce delle caratteristiche degli ambiti 

disciplinari interessati e delle specifiche esigenze, in linea con i criteri di qualificazione per 

l’accesso ai ruoli della Scuola. 

Nella seconda riunione, dopo aver verificato l’insussistenza di cause di incompatibilità con le/i 

candidate/i, la Commissione verifica per le/i candidate/i il possesso dei requisiti di cui all’art. 2, ai 

fini dell’ammissione alla successiva fase di valutazione. 

La Commissione effettua la valutazione delle candidature ammesse esaminando la documentazione 

e le proposte progettuali presentate dalle/dai candidate/i e valutandone motivatamente la 

corrispondenza alle esigenze didattiche e di ricerca esplicitate nell’art. 1 del presente avviso.  

La Commissione, al termine dei propri lavori, individua la/il candidata/o maggiormente 

qualificata/o alla copertura del posto oppure può ritenere che nessuna delle proposte progettuali 

delle candidature ammesse a valutazione corrisponda alle esigenze didattiche e di ricerca contenute 

nell’avviso. 

mailto:infodocenti@santannapisa.it
mailto:protocollo@sssup.legalmailpa.it
mailto:infodocenti@santannapisa.it


   
Decreto n. 79/2024   

 

8 

 

 

Art. 6 

Procedura di chiamata 

In caso di esito positivo della valutazione, la proposta di chiamata viene formulata dal Senato 

Accademico allargato, con il voto favorevole della maggioranza assoluta delle/dei 

professoresse/professori ordinarie/i, e viene sottoposta all'approvazione del Consiglio di 

Amministrazione, che l’approva entro il termine di trenta giorni. 

 

Art. 7 

Nomina in ruolo 

La nomina è disposta con decreto rettorale, verificata l’esistenza delle disponibilità finanziarie 

necessarie.  

La/il docente nominata/o dovrà presentare alla Scuola, entro 30 giorni dalla data di assunzione in 

servizio, le dichiarazioni sostitutive e/o la documentazione richiesta dalla normativa vigente in 

materia.  

La/il chiamata/o, se cittadina/o extracomunitaria/o, può presentare le dichiarazioni ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 limitatamente agli stati, alle qualità personali e ai fatti certificabili 

o attestabili da parte di soggetti pubblici italiani; ove il dato richiesto attenga ad atti formati 

all'estero e non registrati in Italia o presso un Consolato italiano, dovrà presentare la certificazione 

rilasciata dalle competenti autorità dello Stato di cui è cittadina/o, corredata di traduzione in lingua 

italiana autenticata dall'autorità consolare italiana che ne attesta la conformità all'originale. 

La/il cittadina/o extracomunitaria/o chiamata/o potrà assumere servizio dietro presentazione di 

permesso di soggiorno in corso di validità. 

 

Art. 8 

Diritti e doveri e trattamento economico e previdenziale 

I diritti e doveri della/del docente sono quelli previsti dalle disposizioni di legge in materia di stato 

giuridico del personale docente universitario, dai Codici di comportamento e dal Codice etico della 

Scuola nonché dalla regolamentazione interna in materia per tempo vigente relativa all’esercizio 

dell’attività didattica, di ricerca e alla partecipazione alla vita istituzionale. 

La tipologia di impegno didattico e scientifico atteso è esemplificata nell’art. 1 del presente avviso. 

Il trattamento economico e previdenziale è quello spettante alle/ai professoresse/professori di prima 

fascia previsto dalla normativa che ne regola la materia per tempo vigente. 

 

Art. 9 

Trattamento dei dati personali 

Titolare del trattamento è la Scuola Superiore Sant’Anna, in persona della Rettrice, legale 

rappresentante pro tempore, con sede in Pisa, Piazza Martiri della Libertà 33, 

protocollo@sssup.legalmailpa.it, tel. 050 883.111. 

Ai fini dell’applicazione della normativa europea e nazionale in materia (Reg. UE 679/2016, e D. 

Lgs. n. 196/2003), le/i candidate/i dovranno prendere visione dell’Informativa alla pagina 

www.santannapisa.it/informativa privacy. 

 

Art. 10 

Responsabile del Procedimento 

La responsabile delle procedure amministrative di cui al presente bando è la Dott.ssa Maria Alessia 

Carlucci - Responsabile ad interim dell’Area Risorse Umane della Scuola Superiore Sant’Anna - e-

mail: infodocenti@santannapisa.it.  

mailto:protocollo@sssup.legalmailpa.it
mailto:infodocenti@santannapisa.it


   
Decreto n. 79/2024   

 

9 

 

La nomina della Commissione e l’approvazione degli atti concorsuali sono effettuate con decreto 

della Rettrice. 

 

Art. 11 

Pubblicazione 

Il presente avviso sarà pubblicato sull’Albo on line della Scuola (http://www.santannapisa.it/). 

 

Pisa, 13 febbraio 2024 

                                                                                               LA RETTRICE   

          Prof.ssa Sabina Nuti  

(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente ai sensi degli art.20 e 22 del D.Lgs. 

82/2005) 

http://www.santannapisa.it/


   
Decreto n. 79/2024   

 

10 

 

Allegato A 

 

 

CONTESTO, MISSIONE E OBIETTIVI DEL DIPARTIMENTO DI ECCELLENZA 

L’EMbeDS 

 

 

 

I grandi dati, e gli approcci per la loro analisi, modellizzazione e regolazione hanno un ruolo sempre 

più importante in tutti i domini scientifici, compresi quelli delle scienze sociali, e nei processi 

decisionali in ambiti pubblici e privati. Questo ruolo è riconosciuto dalle agenzie di finanziamento e 

dagli attori istituzionali a livello europeo e nazionale; per esempio, la Commissione Europea 

struttura la sua strategia attorno a un’economia “agile” dei dati e alla sua regolamentazione, e il 

PNRR italiano pone l’accento sulla digitalizzazione e le politiche ad essa correlate nella pubblica 

amministrazione, sanità, istruzione e ricerca. Con la crescita del ruolo dei grandi dati e della loro 

analisi, crescono anche le sfide metodologiche, algoritmiche e sociali ad essi collegate. Queste sfide 

si ricollegano a loro volta alla ricerca sia in domini STEM (ad es. Informatica, Statistica, 

Matematica) che nelle scienze sociali (ad es. Economia, Management, Diritto). Per affrontarle in 

modo adeguato occorre l’approccio interdisciplinare adottato con successo dal Dipartimento di 

Eccellenza EMbeDS (Economics and Management in the era of Data Science) nel corso del primo 

ciclo di finanziamento (2018-2022) e rafforzato attraverso una ulteriore estensione verso le scienze 

del Diritto da L’EMbeDS (Economics Management and Law in the era of Data Science) con il 

secondo ciclo di finanziamento (2023-2027).   

 

Il Dipartimento di Eccellenza promuove la ricerca ad alta intensità di dati e calcolo nelle scienze 

sociali, e l’innovazione in metodi, algoritmi e regolazione dei dati ad essa necessaria, attraverso 

investimenti in infrastrutture, reclutamenti di docenti e ricercatori/trici mirati a creare una comunità 

intellettuale dinamica ed interdisciplinare, e un ampliamento dei percorsi didattici in risposta a 

nuove esigenze di formazione all’intersezione tra le scienze sociali e le scienze dei dati. I risultati 

conseguiti durante primo quinquennio sono stati eccellenti, con un significativo effetto 

moltiplicatore su qualità e quantità della ricerca dimostrato da pubblicazioni e finanziamenti esterni. 

Il progetto per il secondo quinquennio profila il Dipartimento di Eccellenza come un incubatore 

interdisciplinare in grado di contribuire a temi salienti quali gli impatti economici del cambiamento 

climatico, le sfide della digitalizzazione, lo sviluppo sostenibile, la governance globale dell'AI e la 

condivisione transnazionale dei dati, l'evoluzione dei sistemi socio-sanitari e di welfare, il contrasto 

alle nuove forme di diseguaglianza e discriminazione, i nuovi profili di responsabilità, etc. 

L’EMbeDS rafforzerà quindi in maniera sinergica le missioni di ricerca degli Istituti che ne fanno 

parte (Economia, Management e DIRPOLIS) intersecando dimensioni trasversali con dimensioni di 

dominio – orizzontali e verticali nello schema sotto.  
 
 



   
Decreto n. 79/2024   

 

11 

 

 
 

 

A complemento della ricerca, il Dipartimento d’Eccellenza fornisce un significativo e crescente 

contributo a programmi di dottorato interni, consortili e nazionali (in particolare, il PhD in AI per la 

Società, parte del PhD-AI.it) e allo sviluppo di corsi e attività didattiche per gli/le allievi/e 

ordinari/e della Scuola Sant’Anna – sfociato recentemente nella creazione di un nuovo diploma di II 

livello ed un nuovo Settore in Scienze dei Dati. L’obiettivo, all’interno di un contesto educativo 

d’eccellenza quale quello della Scuola e in sinergia con l’intero ambito universitario Pisano, è 

quello di formare una nuova leva di giovani in grado di perseguire ricerca d’avanguardia nelle 

scienze sociali, sviluppare metodologia innovativa, e utilizzare approcci efficaci e legalmente 

conformi nel promuovere la digitalizzazione e supportare processi decisionali basati sui grandi dati 

– sia nelle aziende private che nel settore pubblico. Questo approccio alla formazione può anche 

avere un impatto più ampio attraverso le Seasonal Schools della Scuola Sant’Anna, e contribuire 

alla Terza Missione tramite corsi pensati per professionisti. 

 

Il secondo ciclo del Dipartimento di Eccellenza si propone quindi di sfruttare gli investimenti 

effettuati, l’esperienza acquisita e la comunità creata a partire dal 2018 per sostenere un 

“esperimento accademico” interdisciplinare ed eterodosso all’interno della Scuola – promuovendo 

l'ambiente e le infrastrutture necessarie per tracciare nuovi percorsi nei settori chiave della strategia 

dell'Unione Europea in materia di dati (e.g., sostenibilità, giustizia, salute, mobilità, patrimonio 

culturale), sostenendo gli approcci di open data nella ricerca, e creando sinergie innovative tra i 

diversi domini scientifici rappresentati ne L’EMbeDS. 

 

Per ulteriori informazioni si veda https://www.santannapisa.it/it/dipartimenti-eccellenza/embeds . 

 

https://www.santannapisa.it/it/dipartimenti-eccellenza/embeds


   
Decreto n. 79/2024   

 

12 

 

Allegato B 

Schema di domanda (in carta semplice) 

      Alla Rettrice    

      della Scuola Superiore di Studi Universitari e di  

      Perfezionamento Sant'Anna 

      Piazza Martiri della Libertà 33 

      56127 PISA 

_l_ sottoscritt_ ………………………........................................................................... nat_ a 

................................................................. (provincia di .............), il ............................. e residente 

in ................................................................. (provincia di.....................), Via/Piazza 

................................................................. n. .............. c.a.p .................., codice fiscale 

........................................................................, e-mail …………………………………………… , 

telefono……………………………………………. 

 

chiede di essere ammess_ a partecipare alla  procedura selettiva per la raccolta di manifestazioni di 

interesse alla mobilità per la chiamata di una/un professoressa/professore universitaria/o di prima 

fascia ai sensi dell’art. 7, comma 5-bis e 5-ter della Legge 30 dicembre 2010, n.240 e del titolo VI 

del Regolamento della Scuola, presso la Classe Accademica di Scienze Sociali nell’ambito delle 

attività del Dipartimento di Eccellenza L’EMbeDS, per il Settore Concorsuale 01/B1 

Informatica -  Settore Scientifico Disciplinare INF/01 Informatica. 

A tal fine _l_ sottoscritt_ dichiara: 

a) di essere: 

o professoressa/professore ordinaria/o già in servizio da almeno cinque anni presso: 

l’Università degli Studi di ...............................................................  dal …………….               
o studiosa/o stabilmente impegnata/o in attività di ricerca o di insegnamento, che ricopre 

da almeno cinque anni, presso università straniera, in una posizione accademica 

equipollente a quella oggetto dell’avviso sulla base delle tabelle di corrispondenza 

definite dal Ministero con D.M. n. 456 del 10 maggio 2023: 

dal …………. ,  presso ………………….................................................................                                                               
con qualifica ………………….................................................................                                           

o dirigente di ricerca presso ente pubblico di ricerca, ovvero soggetto inquadrato nei ruoli 

a tempo indeterminato, ovvero a tempo determinato ai sensi dell’art. 1, comma 422 e 

seguenti della legge 27 dicembre 2017, n. 205, degli istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico (IRCCS) che svolge attività di ricerca traslazionale, preclinica e clinica, in 

servizio da almeno cinque anni presso l’ente di appartenenza e in possesso 

dell’abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale e la fascia oggetto 

dell’avviso: 

dal …………. ,  presso ………………….................................................................                                                               
con qualifica ………………….................................................................                         
e di essere in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale per la I Fascia nel settore 

concorsuale 01/B1 Informatica conseguita nella tornata ………… con validità dal 

………….. al ………….. 

b) di possedere la cittadinanza ……………………………… ; 

c) di essere iscritt_ nelle liste elettorali del comune di ........................................................ (1); 

d) di non aver riportato condanne penali (2); 

e) di non essere stat_ destituit_ o dispensat_ dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stat_  

dichiarat_ decadut_ da altro impiego statale, ai sensi dell'articolo 127, primo comma, 



   
Decreto n. 79/2024   

 

13 

 

lettera d), del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili 

dello Stato, approvato con D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3;  

f) di essere nella seguente posizione rispetto agli obblighi militari: assolti – congedato – non 

dovuti; 

g) di non avere un rapporto di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con 

una/un professoressa/professore appartenente alla Classe di afferenza o con la Rettrice, la 

Direttrice Generale o con una/un componente del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione della Scuola; 

h) di essere fisicamente idon_ all’impiego di professor_____ ordinari_ . 

i) di voler ricevere le comunicazioni relative alla presente selezione al seguente indirizzo e-

mail …………………………… (indicare una casella di posta personale non certificata). 

 

_l_ sottoscritto_ dichiara, ai sensi dell’art. 7 del Codice Etico della Scuola, di possedere un grado di 

parentela entro il 4° ovvero di affinità entro il 2° con ……………………………………………….   

(indicare nominativo del personale docente /ricercatore/ tecnico amministrativo della Scuola e 

grado di parentela o affinità). 

 

_l_ sottoscritt_ allega alla presente domanda: 

a) copia di un valido documento di riconoscimento  

b) curriculum della propria attività scientifica e didattica con l’esplicita indicazione che tutto 

quanto dichiarato corrisponde a verità ai sensi delle norme in materia di dichiarazioni sostitutive 

di cui all’art. 46 e ss. del D.P.R. 445/2000; 
c) dichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti per le/i componenti delle Commissioni 

della più recente tornata di Abilitazione Scientifica Nazionale con riferimento agli specifici 

indicatori e valori-soglia del Settore Concorsuale 01/B1, indicati dall’art. 2 del presente avviso, 

utilizzando il modello Allegato C; 

d) proposta progettuale, elaborata dalla/dal candidata/o al fine di soddisfare le specifiche esigenze 

di didattica e di ricerca indicate all’art. 1, secondo le indicazioni contenute nell’art. 3.  

 

_l_ sottoscritt_ dichiara di essere consapevole che tutto ciò che viene dichiarato nella domanda 

e nel curriculum presentato ha valore di:  

- dichiarazione sostitutiva di certificazioni ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre   

2000, n. 445; 

- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445. 

Ai sensi del Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. 196/2003, _l_ sottoscritt_ dichiara di aver 

preso visione dell’Informativa sul trattamento dei dati personali nell’ambito delle procedure di 

selezione e reclutamento di personale alla pagina www.santannapisa.it/informativa privacy.  

 

Data ........................... 

      Firma ………........................................... 

(1) Indicare eventualmente i motivi della mancata iscrizione. 

(2) dichiarare le eventuali condanne penali riportate. 



   
Decreto n. 79/2024   

 

14 

 

 

Allegato C 

 

DICHIARAZIONE RELATIVA AL POSSESSO DEI REQUISITI PREVISTI PER I 

COMMISSARI DELLE COMMISSIONI DELL’ABILITAZIONE SCIENTIFICA 

NAZIONALE CON RIFERIMENTO AGLI SPECIFICI INDICATORI E VALORI-SOGLIA 

INDICATI DALL’ART. 2, DELL’AVVISO DI SELEZIONE RELATIVO A UNA 

POSIZIONE DI PROFESSORESSA/PROFESSORE ORDINARIA/O DEL SETTORE 

CONCORSUALE 01/B1 - INFORMATICA SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLIANRE 

INF/01 INFORMATICA. 

 

_l_ sottoscritt_ _________________________, Identificativo SCOPUS ______________________, 

dichiara, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46-47 del DPR 445/2000, ai fini della 

verifica del possesso dei requisiti previsti per i commissari delle commissioni della più recente 

tornata di ASN riferiti agli specifici indicatori e valori-soglia del Settore Concorsuale 01/B1 – 

Informatica indicati dall’art. 2 dell’avviso:  

a) di essere autor_/coaut_  dei seguenti n. ____ articoli3 pubblicati su riviste scientifiche contenute 

nelle banche dati internazionali “Scopus” e/o “Web of Science” nel periodo compreso tra il 1° 

gennaio 2014 e la data di scadenza del presente avviso (sono richiesti almeno 11 articoli per il 

soddisfacimento di questo indicatore): 

 

Tipologia del 

prodotto  

Autore/i Titolo 

articolo e 

riferimento 

(ISBN) 

Titolo della 

rivista/volume 

contenente l’articolo 

e riferimento  

(ISSN-DOI-ISBN) 

Anno di 

pubblicazione 

 

ID 

 SCOPUS 

ID  

WOS 

       

       

       

       

       

       

ecc.       

 

 

b) il numero di citazioni ricevute dalla produzione scientifica rilevata dalle banche dati 

internazionali “Scopus” o “Web of Science nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2009 e il 31 

 
3 Si considerano articoli di cui la/il candidata/candidato sia autrice/autore pubblicati su riviste scientifiche contenute nelle banche dati internazionali 

“Scopus” e “Web of Science”appartenenti alle seguenti tipologie:  

“Scopus”: Article, Article in press, Review, Letter, Note, Short survey: 

“Web of Science – Core Collection”: Article, Letter, Note, Review. 



   
Decreto n. 79/2024   

 

15 

 

dicembre 2024 (sono richieste almeno 391 citazioni per il soddisfacimento di questo 

indicatore) è pari a: 

 

Numero citazioni SCOPUS Numero citazioni WOS 

  

c) l’Indice H calcolato sulla base delle citazioni rilevate dalle banche dati internazionali “Scopus” 

o “Web of Science” nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2009 e il 31 dicembre 2024 (è 

richiesto un Indice almeno pari a 11 per il soddisfacimento di questo indicatore) è pari a:  

 

H index SCOPUS H index WOS 

  

 

  

È facoltà del candidato allegare anche il file pdf della “Simulazione ASN 2023-2025” generato 

dall’archivio IRIS dell’Ateneo di appartenenza (qualora l’Ateneo offra tale servizio).  

 

 

 

Data _____________ 

 

Firma _________________________________ 

 


